Relatione inter logica formale et interlingua es evidente; suffice citatione de philosophos celebre, Descartes, Leibniz, auctores de theorias fundamentale in philosophia, mathematica, logica et interlingua.

Ergo me puta que breve indicatione de libro de nostro consocio pote es grato ad lectores de *Discussions*.

Auctore incipe per nomenclatura: propositione functionale, variabile in propositione.

Explica distinctione inter propositione relativo ad individuo, et propositione relativo ad classe; isto distinctione non es facto in libros de logica commune, quod produce errore (pag. 5). Reproduce opinione de Russell, que mathematica es scientia formale, de logica, non de realitate. Geometria non affirma veritate de propositiones de Euclide, sed affirma que omni suo theorema es consequentia de sistema de axioma de Euclide (pag. 12).

Explica differentia inter variabile reale et apparente.

Ideas « indefinibiles » existe in omni theoria; sed classificatione de ideas de uno scientia in definibiles et indefinibiles es relativo ad theoria, non ad scientia. Resulta vario sistema de

indefinibiles in idem scientia (pag. 15); auctore expone theorias principale, et notationes.

Pag. 66 contine regulas pro transporta parte de uno membro de deductione, in altero membro; expime negatione per conjunctione et disjunctione (pag. 67).

Auctore dedica plure pagina ad celebre antinomias de Epimenide et de Burali-Forti. Capitulo V tracta de logica generale, ut basi de arithmetic et de geometria; et da plure exemplo de ratiocinio mathematico reducto ad formas de logica.

Capitulos successivo expone theoria philosophico de numero et de spatio.

Libro es claro, et de facile lectura, accessibile ad toto publico, nam non exige in lectore cognitiones de mathematica superiore.

Et es interessante ad interlinguista, hodie que relatione inter logica et interlingua fi semper plus manifesto.

**A. Padoa**, *La logique deductive dans sa dernière phase de développement*, Revue de Métaphysique et de Morale, Novembre 1911, pag. 828-883.

Auctore, nostro illustre consocio, incipe, in isto scripto, publicatione de cursu de septem conferentia, que illo fac in 1911 in Universitate de Genève.

Es expositione claro, elegante et completo de theorias recente de Logica-mathematica, scientia de magno interesse pro mathematicos, logicos et interlinguistas, hodie que es semper plus patente quod logica es basi de interlingua.

Auctore classifica terminos de omni lingua in *logico* et *scientifico*.

Termino es *logico* (ubi isto vocabulo habe sensu secundo etymologia), si es commune ad libros de omni scientia. Termino es *logico* aut *generale*, si existe et in libro de geometria, et in libro de medicina, et in libro de horticultura.

Termino es *scientifico*, aut relativo ad *scientia speciale*, si existe solo in libros de scientias speciale.

Per exemplo, vocabulos *triangulo*, *sphæra*, *parallelo*, etc. es proprio, speciale ad Geometria; nomenclatura de plantas et de animales es speciale ad Botanica et Zoologia, etc.

Es « *generale* » vocabulos *es*, *habe*, *debe*, *pote*, *omni*, *aliquo*,

*nullo, ab, ad, cum, si, me, te, illo.* Et es elemento generale omni affixo et flexione de vocabulos. Studio de elementos generale ergo es studio de elementos considerato in grammatica.

Logica et grammatica tracta de identico systema de objectos; logica stude proprietates reale de objectos, id es, proprietates de ideas; grammatica stude proprietates formale, id es, de vocabulos que exprime ideas in lingua speciale que nos considera.

(pag. 829) Sæpe, idem vocabulo, habe plure sensu; p. ex. F. *point* (ex L. *puncto*), pertine ad logica in sensu de *non*, et ad geometria in sensu etymologico. F. *un*, ut articulo indefinito, pertine ad logica, et ut numero, es in dominio de arithmeticata.

Comparatione de differente linguas es methodo excellente pro recognosce varietate de sensu de idem vocabulo. Varietate de sensu es minimo in terminos speciale, et maximo in terminos generale aut logico.

Per exemplo I. « numero primo » vale exacto F. « nombre premier ».

Sed F. *de* responde ad I. *di* aut *da*, et I. *da* responde ad F. *de* aut *par*.

(p. 830) Studio de synonymos in uno lingua, vocabulo aut pharsi in parte æquivalente, permitte de recognosce multiplicitate de significationes de uno vocabulo.

Voce F. *sont* in propositiones

« *les rubis sont rouges* »

« *les mois sont douze* »

habe valore differente. In primo exemplo, propositione pote es reducto ad forma « *tout rubis est rouge* » ou « *le rubis est rouge* », forma impossibile pro secundo exemplo.

Logica-mathematica exprime *sont* per  $\circ$  et  $=$ :

« *rubino*  $\circ$  *rubro* ».

« *numero de menses*  $=$  12 ».

(p. 833) Vocabulos generale es tam variabile, que redde difficile analysi de ideas elementare de scientias speciale. Ergo algebristas construe ideographia, ubi omni symbolo habe uno solo valore. Correspondentia de symbolos fixo, cum vocabulos de lingua commune, de sensu variabile, es solo approximato. Lectura des symbolos es indifferente. Anglo et italo intellige in idem sensu  $5 + 3 = 8$ , et si lege formula in modo differente.

Symbolo  $+$  de mathematica non habe multiplice valore de voce « plus » in lingua commune.

(p. 835) Constructione de ideographia es studio, præoccupacione continuo de summo philosopho, mathematico, interlinguista Leibniz (1646-1716), que da regulas fundamentale, sed non pervine ad conclusione, et in fine de vita scribe : « Il faudrait que je l'appuyasse par quelque usage palpable, mais pour cet effet il faudrait fabriquer une partie au moins de ma langue : ce qui n'est pas aisné, surtout dans l'état où je suis ».

(p. 836) Auctore loque de principale scriptores de ideographia, de 67 publicatione, ab 1887 ad 1900, et de « *Formulario Mathematico* », jam ad 5º volumen, que contine, expresso per puro ideographia, decem mille theorema, definitione, demonstratione, theorias completo relativo ad logica, arithmeticata, algebra, calculo infinitesimal, geometria; et de scriptos, noto in toto mundo scientifico, de consocios Burali-Forti, Pieri, Vacca.

(p. 837) Logica-mathematica, scientia commune ad logica et ad mathematica, es considerato ab professores de philosophia ut mathematica, et ab professores de mathematica ut philosophia, et ambo dice « non leguntur ».

Auctore confuta dilemma de uno professore de philosophia « logica mathematica aut es conforme ad logica traditionale, tunc es inutile ; aut es contrario, tunc es falso ».

Alio dilemma : « Omni specie de logica es inutile ; non sana idiotas, non dirige sapientes ». Sed et microscopio non fac vide cæcos ; tamen auxilia illos que habe oculos sano.

Vocabulario logico es reducto ad uno linea; nam symbolos de usu commune es paucos.

(p. 841) Ideographia non es stenographia. Stenographia exprime sonos, in forma semplice. Ideographia reduce ideas necessario in omni scientia, ad minimo.

Auctore vide ligamen inter logica-mathematica et interlingua, annuntia nostro « Academia », et desidera que interlingua es non solo expressione, sed analysi de cogitatione.

(p. 845) Signo  $=$  (æqua) de algebra responde ad numeroso forma de lingua commune.

Distinctione inter propositione individuale et propositione universale, de importantia maximo, non es facto in logica traditionale.

Signo ε indica propositione individuale, et signo ο propositione universale.

Expone « principio de permanentia » tam discussso in ultimo tempore.

Paginas seguente introduce omni symbolo de logica-mathematica, et explica illos per numeroso exemplo, tracto ex mathematica; aut ex lingua commune. Es impossibile de compendia isto expositione.

Cultores de logica habe, in tractatione de prof. Padoa, methodo facile pro cognosce theorias recente, jam celebre per nomen, sed paucu noto in realitate.

**A. Korselt,** *Ueber mathematische Erkenntnis*, Jahresberichte der Deutschen Mathematiker-Vereinung, 1911.

Nostro illustre consocio, in isto scripto, tracta de definitiones in mathematica. Subjecto es nimis speciale pro nostro periodico. Me reproduce solo celebre paradoxo.

Omni numero integro pote es expresso per numero finito de vocabulos, existente in vocabulario dē lingua arbitrario, per exemplo in vocabulario latino-anglo, adoptato ab Academia.

Numero pote es expresso per uno vocabulo: « uno, duo, decem, centum, ... », aut per duo, ut « centum mille », aut per plure, ut « mille multiplicato mille », » decem ad potestate mille », id es « unitate secuto ab mille cifra zero », aut « producto de numeros ab uno ad mille », « minimo multiplo commune de numeros ab uno ad mille », etc.

Idem numero pote habe plure expressione, plus aut minus longo. Nos considera numeros que pote es expresso per uno vocabulo, aut per duo, aut per tres, etc., et numeros que pote es expresso per 100 vocabulo, et non pote es expresso per numero minore. In classe de numeros integro semper existe minimo. Tunc:

« Minimo numero que non pote es expresso per minus de centum vocabulo » es expresso per minus de centum vocabulo, et in modo exacto, es expresso per 12 vocabulo: « minimo, numero, que, non, ... ».

Es novo exemplo de discriminé inter proprietate reale et formale, classe et pseudoclasse,

**Revue Cosmoglottique**, Organe scientifique liberal pour tous les amis cosmoglottistes. Redacteur en chef A. H. Marich, Redaction et administration Budapest, IX, Üllöi-út 59 (Hongrie), IV, 8. Abonnements: 1 an 6 fr., le numero 1 fr., protecteurs 50 fr.

N. 1, 1912, I, 1.

*Table des matières* — Raul de la Grasserie: *Les radicaux des mots techniques dérivés du grec comme éléments d'une langue internationale* - Prof. Ign. Hosek: *Über Gemeinslawische Schriftsprachen* - Prof. G. Peano: *Academia Pro Interlingua* - W. Rosenberger: *Intervention Guvernemental pro Lingue Universal* - V. Hély: *Formula de Leibniz* - *Bibliographia. Interlingua. Esperanto. Eulalia. Ido. Pankel. Semilatin. Universal. Mundalingua. Dilpok. Varia Bibliographia*.

Novo periodico de interlingua, libero ad omni forma et ad omni opinione. Isto primo numero es splendido pro scriptos que contine, et pro executione typographic. Nos augura ad nostro consocio, directore de periodico, pleno successu.

**La Belga Sonorilo**, vide pag. 128.

Decembro 1911. — *Decidi di l'Akademio - Uniono por la Linguo Internaciona* - « La Ponto » - *La Jurnal* - *Mentalité espérantiste primitive* - *La transcription des sons chinois* - *La grand dukio Luxemburg*.

15 januaro 1912. — *Nuvyaro* - *Decidi di l'Akademio* - *Dokumenti* - *Propagado* - *Protektanti* - *Bibliographo* - *Nécrologie* - *Les journaux* - *Discussions*.

**Scriptor latinus**, menstruus ad linguae latinae humanitatisque studium colendum commentarius. Red. V. Lommatzsch, Editor H. Lüstenöder, Francofurti ad Moenum.

Isto periodico mensile es pro studio de latino classico. In numero 1 de anno IX tracta de Interlingua de consocio Hartl, que ad vocabularios phantastico de antiquo linguas internationale substitue vocabulario latino. Academia pro Interlingua jam habe facto multo in favore de latino. Jam plure lectore acquire vocabulario latino; et quando publico posside vocabulario latino, et cognosce que isto solo vocabulario, sine grammatica, es instrumento de intercommunicatione sufficiente ad omni usu, et stude

isto vocabulario, tunc parte de publico que habe tempore, pote stude grammatica de latino, et lege super originale, Horatio et Vergilio.

**Allgemeines Literaturblatt**, 1911 N. 14, p. 432, expone historia, et statu actuale de « Academia pro Interlingua », per opera de consocio W. Moeser.

**R. de Saussure** (Antido), Réplique au compte rendu officiel des travaux du Comité.

- Idem, in lingua « Antido ».
- Dua propono al la Akademio Esperantista.
- La devo, di Ernest Naville.

**Luiscius**, Karaktero. Hago, Librejo Espero, 1912.

Libro morale interessante.

**Esperanta Evoluo**, Red. H. Sentis, Bd. Rey, 17, Grenoble. N. 12, decembre 1911, N. 13, januario 1912. Vice Discussiones t. II pag. 127.

**Itala Esperantisto**, Red. Salita Pollajuoli 13, Genova. N. 1, 2, 3, octobre-dicembre 1911. Quota sociale annua L. 2.

**G. Peano**, *Le definizioni in matematica*, Institut de Ciences, Barcelona, 1911.

**Verband für die Schaffung eines Weltsprache-amtes**, in Bern, es societate pro crea uno officio de interlingua. Præsidente es Dr. A. GOBAT, Regierungsrat und Nationalrat, Bern.

Scopo de societate es de age super gubernos, pro interlingua. Nos augura successu ad isto societate, et ad omni unione pro solutione de isto magno problema. Societate proclama se « neutrale » pro omni systema.

**Konkordo** es periodico de proximo publicatione, per opere de consocio R. de Saussure. Periodico es « neutrale », et nos augura ad nostro consocio, que labora cum methodo scientifico, pleno successu.

## INTERMEDIARIO

Nos invita socios ad expone difficultates que illos habe in interlingua. Nos publica quæstiones, cum aut sine nomen de proponente, secundo suo desiderio; directione responde, si suffice consultatione de vocabularios que nos habe. Nos invita socios ad responde. Ita nostro periodico fungere ut intermediario de interlinguistas.